- 1 -

浦民发〔2024〕17 号

对浦东新区政协七届三次会议

第 123 号提案的会办意见

区卫健委：

车建芳委员提出的《关于提升社区医养结合模式与能级的

建议》的提案（第 123 号）收悉，经研究，现将会办意见函告

如下：

一、关于加快完善社区医养结合相关政策

浦东新区积极研究制定符合浦东改革发展实际的养老服

务“1+N”政策创新体系，以体系化的政策创新推进养老服务

的高质量发展。已出台“1+N”中的“1”(《关于加快完善社

会养老服务体系着力优化大城养老浦东样板的行动方案

（2023-2025）》），“N”中出台了《浦东新区养老服务设施公建

民营管理办法（试行）》，其他关于养老人才队伍建设等配套制

度正在拟定中。

- 2 -

二、关于加快推进社区医养结合人才培养

浦东新区积极鼓励引进康复、护理专业的高校毕业生到各

类为老服务机构就业，建立了养老服务“工匠”工作室，首批

设置了 16 家养老服务技师工作室，在全市率先推行 5G 迷你实

训舱，持续开展青年养老管理人才“珠峰计划”，定期组织院

长提升班、青年骨干培训班、一线从业人员技能培训班等。目

前，浦东新区中高级护理员比例已达到 25%。

三、关于加快丰富社区医养结合服务内涵

浦东新区积极开展社区医养结合，目前“综合为老服务中

心+互联网医院”全覆盖，为老人提供更加便捷可及的医养服

务。已运营的 79 家综合为老服务中心，有 60 家内部同址或毗

邻设置有社区卫生服务站。深化长护险试点，建立浦东特有

“1+47”评估模式，各职能部门协调共同推进，采取多种方式

规范长护险评估服务，在总量平衡管理中连续多年列为全市第

一。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

                                 上海市浦东新区民政局

2024 年 3 月 18 日

- 3 -

联系人姓名：叶佩红               联系电话：38583045

联系地址：成山路 990号301室        邮政编码：200125

（此件公开发布）

抄送：区政府办公室、区政协提案委员会

浦东新区民政局办公室                    2024年 3月 20日印发